
R O M Â N I A                                                                                
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                     

 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului pe anul 2021 

  
          Având în vedere: 
       - Referatul de aprobare nr. 10.634 / 05.05.2021 prezentat de domnul Iulian 
Dumitrescu, președintele Consiliului  Judeţean  Prahova, prin care se propune 
rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2021 precum și Raportul nr. 10.636 
/ 05.05.2021 al Direcţiei Economice;     
       - Prevederile Legii nr. 15 / 2021 privind bugetul de stat pe anul 2021; 
        - Solicitarea nr.IA15738/28.04.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Prahova;  
       - Prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art. 88 art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 191 alin. 
(1) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
    
        Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2021 prin 
redistribuirea sumei de 2.205,00 mii lei, conform influențelor din anexa la prezenta 
hotărâre.  
       Art. 2  Prevederile cuprinse în prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător 
anexele la Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova nr. 71 / 2021. 
       Art. 3   Direcţia Economică și Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică 
vor aduce la cunoştinţa persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Iulian Dumitrescu 
 
                                                                                                 

CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                          SECRETAR GENERAL,                                  

                                                                                        Hermina Adi Bîgiu 
 
 
 

Ploieşti, 6 mai 2021 
 
Nr. 79 



R O M Â N I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Nr. 10.634/05.05.2021 

 
REFERAT DE APROBARE 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI 
PROPRIU AL JUDEŢULUI PE ANUL 2021 

 
 
 

     Având în vedere că repartizarea pe trimestrul II a.c. a sumelor defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

județului de către Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Ploiești,  nu 

asigură necesarul de fonduri la titlul „cheltuieli de personal” pentru plata drepturilor 

salariale ale lunii aprilie la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova, propun: 

 redistribuirea sumei de 2.205,00 mii lei de la cap.51.02.- „Autorități 

publice și acțiuni externe”  la cap.68.02.- „Asigurări și asistență socială”; 
 redistribuirea sumei de 6.998,00 mii lei  de la „Programul pentru școli al 

României”, pentru finanțarea sistemului de protecție a copilului (3.400,00 mii 

lei) și a centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap (3.598,00 mii lei), 

în vederea asigurării cheltuielilor de personal la D.G.A.S.P.C. Prahova în luna 

aprilie a.c. (influența se reglează în mod corespunzător în trim.III a.c.).   

      Față de cele prezentate mai sus, vă supun aprobării prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

P R E Ș E D I N T E, 
Iulian Dumitrescu 

 
 
 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Nr. 10.636/05.05.2021 
 
 
 

R A P O R T 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL 

JUDEŢULUI  PE ANUL 2021 

 

 

      Rectificarea bugetului propriu al județului este motivată de necesitatea alocării 

sumei de 9.203,00 mii lei  pentru D.G.A.S.P.C. Prahova la titlul „cheltuieli de personal”, 

în vederea asigurării drepturilor salariale ale lunii aprilie a.c., conform solicitării 

nr.IA15738/28.04.2021. 

     Alocațiile bugetare insuficiente pentru această instituție se datorează faptului că 

D.G.R.F.P.Ploiești nu a repartizat sumele defalcate din TVA  pe trim.II la nivelul solicitat.   

     Față de cele prezentate propunem: 

 redistribuirea sumei de 2.205,00 mii lei de la cap.51.02.- „Autorități publice și 

acțiuni externe”  la cap.68.02.- „Asigurări și asistență socială”; 

 redistribuirea sumei de 6.998,00 mii lei  de la „Programul pentru școli al 

României”, pentru finanțarea  sistemului de protecție a copilului (3.400,00 mii lei)  și a  

centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap (3.598,00 mii lei), în vederea 

asigurării finanțării D.G.A.S.P.C. Prahova în luna aprilie a.c. (influența se reglează în mod 

corespunzător în trim.III a.c.).   

Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, am 

întocmit prezentul raport, pentru a însoți proiectul de hotărâre. 

            
 
         DIRECTOR EXECUTIV,                                      
                  Maria Dovâncă                                                                                                                                                                                               
                  
                                                                                                                                ȘEF SERVICIU BUGET ȘI CREANȚE,   
                                                                                                                                                            Daniela Găvan                                                                                                    



                R O M Â N I A 
                          JUDEŢUL  PRAHOVA LA HOTĂRÂREA NR.______

                              CONSILIUL  JUDEŢEAN DIN DATA DE____________

- mii lei -

Nr.
crt.

DENUMIREA INDICATORILOR Cod indicator
Buget

 aprobat
2021

Influenţe
+/-

Buget
rectificat

2021
0 1 2 3 4 5

TOTAL VENITURI 00.01 520.809,88 0,00 520.809,88
TOTAL CHELTUIELI 49.02 619.876,43 0,00 619.876,43

I. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 51.02 38.324,85 -2.205,00 36.119,85
CHELTUIELI CURENTE 01 34.179,32 -2.205,00 31.974,32
TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 26.968,00 -2.205,00 24.763,00
Cheltuieli salariale in bani 10.01 26.228,00 -2.110,55 24.117,45
Salarii de baza 10.01.01 22.518,00 -1.830,23 20.687,77
Alte sporuri 10.01.06 1.800,00 -116,62 1.683,38
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 860,00 -62,50 797,50
Indemnizatii de delegare 10.01.13 200,00 -50,00 150,00
Indemnizatie de hrana 10.01.17 840,00 -51,20 788,80
Contributii 10.03 740,00 -94,45 645,55
Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 740,00 -94,45 645,55

II. ASIGURARI ȘI ASISTENȚA SOCIALĂ 68.02 121.889,39 2.205,00 124.094,39
Asistența socială în caz de boli și invaliditați 68.02.05 47.383,63 46,00 47.429,63
CHELTUIELI CURENTE 01 42.480,40 46,00 42.526,40
TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 32.919,10 46,00 32.965,10
Cheltuieli salariale in bani 10.01 32.179,11 41,65 32.220,76
Salarii de baza 10.01.01 23.288,30 44,66 23.332,96
Alte sporuri 10.01.06 7.042,28 1,53 7.043,81
Indemnizatii de  detasare 10.01.14 5,75 0,20 5,95
Indemnizatii de hrana 10.01.17 1.761,48 -4,74 1.756,74
Contributii 10.03 739,99 4,35 744,34
Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 739,99 4,35 744,34
Asistența socială pentru familie și copii 68.02.06 26.441,00 650,00 27.091,00
CHELTUIELI CURENTE 01 26.229,00 650,00 26.879,00
TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 22.631,00 650,00 23.281,00
Cheltuieli salariale in bani 10.01 22.115,50 643,97 22.759,47
Salarii de baza 10.01.01 16.231,80 530,79 16.762,59
Alte sporuri 10.01.06 4.500,30 97,00 4.597,30
Indemnizatii de hrana 10.01.17 1.383,40 16,18 1.399,58
Contributii 10.03 513,10 6,03 519,13
Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 513,10 6,03 519,13

Alte cheltuieli în domeniul asigurarilor și asistenței  sociale 68.02.50 46.864,66 1.509,00 48.373,66

D.G.A.S.P.C. 46.864,66 1.509,00 48.373,66
CHELTUIELI CURENTE 01 14.764,00 1.509,00 16.273,00
TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 11.851,00 1.471,00 13.322,00
Cheltuieli salariale in bani 10.01 11.560,56 1.439,00 12.999,56
Salarii de baza 10.01.01 10.542,40 1.285,00 11.827,40
Alte sporuri 10.01.06 524,46 78,00 602,46
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 81,00 12,00 93,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 58,00 11,00 69,00
Indemnizatii de hrana 10.01.17 354,10 53,00 407,10
Contributii 10.03 290,44 32,00 322,44
Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 290,44 32,00 322,44
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 257,00 38,00 295,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 257,00 38,00 295,00
Excedent/ Deficit -99.066,55 0,00 -99.066,55

               ANEXA 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI 
PE ANUL 2021

Page 1 of 1


	PCT 2 SEDINTA 06 MAI
	R O M Â N I A
	JUDEŢUL PRAHOVA

	ANEXA PCT 2 SEDINTA 06 MAI
	Anexa_Nr_1 

	HOT 79 SEDINTA 06 MAI.pdf
	R O M Â N I A
	JUDEŢUL PRAHOVA


